



### **Forslag til forespørgselsdebat om obligatorisk pensionsordning**

(Medlemmer af Inatsisartut Hans Enoksen, Pele Broberg, Jens Napãtoq, Partii Naleraq)

Inuit Ataqatigiit har bemærket at der mellem Inatsisartut og Naalakkersuisut er en uoverensstemmelse om lov om obligatorisk pensionsordning. Vi ved at enhver lov skal forvaltes rettelig, og der er sat spørgsmålstejn ved om loven er i overensstemmelse med de intentioner der ligger bag, hvilket må udredes i Inatsisartut, i stedet for at det vil være borgerne der føler konsekvenser for en eventuel fejl.

Inuit Ataqatigiit opfattelse af lovgivningen er, at man gennem solidaritet sikrer gode levevilkår, og på den anden side må det betyde at det skal være hensigten at de skal være forpligtede til i flok at løfte samfundet og være med til at sikre dette. Det skal ikke forstås på den måde, at samfundet gennem deres skattebetaling, gennem opsparing til alderdommen og ved at betale deres andre forpligtelser skal lide afsavn. Hvis det er formålet, så er Inuit Ataqatigiit enige i, at det er nødvendigt at lave en udredning om det.

Vi ved at alle lever i et land med forholdsvis høje priser. Obligatorisk pensionsopsparing forpligter ikke at borgerne skal betale mere end 50 % af sin indtjening efter at skatten er betalt. Sagt med andre ord, er dette forslag af sådan vigtighed, at den vil vise hvordan folks leveforhold er, efter de har betalt deres skat af indkomst samt til deres pensionsordninger.

Inuit Ataqatigiit har bemærket, at der i Naalakkersuisuts svarnotat til forslag til forespørgselsdebat fremgår, at ordningen på sigt har til hensigt at sikre det offentlige økonomi. Ligesom gode levevilkår for kommende pensionister også er hensigten med ordningen. Det blev ikke beskrevet hvordan ordningen har ramt de enkeltes daglige levevilkår. En fremadrettet pensionsordning skal ikke være en ordning der rammer arbejderklassen hårdt. Levevilkår skal tage udgangspunkt i folks økonomiske evner.

Naalakkersuisut har atter engang sat priserne på elektricitet op igen. Naalakkersuisut har sagt afgiften på brændstof op igen. Rejseomkostningerne for landets borgere fik et nøk op igen, hvor man i den forbindelse undtog turisterne. Selv om priserne i forvejen er høje, så satte man afgifter på varer op igen. Det er uacceptabelt at koalitionen og Demokraternes initiativer der medfører forringelser på folks og især arbejdernes levevilkår.

# INUIT ATAQATIGIIT

## Inatsisartuni



Inuit Ataqatigiit ønsker at dette vigtige forslag til forespørgselsdebat, ikke skal have karakter af forespørgselsdebat alene. Vi ønsker at Inatsisartuts Revisionsudvalg straks indleder undersøgelser af beskatningsforhold og pensionsordninger. Det skal undersøges for meget folk indkomster bliver påvirket af indkomstskatteloven samt lov om obligatorisk pensionsordning.

Man skal også huske at undersøge finansielle indkomster, hvor spørgsmålet om gevinst også skal beskattes også skal belyses. Gennem forslaget kan vi konstatere, at medlemmer af Inatsisartuts samt Naalakkersuisut har deres egne fortolkninger i dette spørgsmål. Dette må Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg og Revisionsudvalg påtage sig som et vigtigt emne at undersøge. Inuit Ataqatigiit mener, at folks levevilkår som følge af deres skattebetalinger og betaling til obligatorisk pensionsordning samt eventuel skat af finansielle indtægter nøje skal udredes.

Lad mig på Inuit Ataqatigiits vegne gøre det helt klart, at forslaget samt Naalakkersuisuts svarnotat peger i hver sin retning samt af vi netop af den grund ikke skal beslutte hvilke en af parterne der har ret. Vores formål er, at lovens konsekvenser for folk med forskellige indkomster og forpligtelser skal undersøges. Vi taler om mennesker. Vi har allerede konstateret, at Departementet for Finanser og Skatter har serviceret mange mennesker på et forkert grundlag.

Inuit Ataqatigiit mener, at loven som har berørt så mange mennesker ikke blot skal fejles ind den grønlandske muld og ikke blot sige, at loven er positiv, ligesom man ikke blot skal tage Naalakkersuisuts forklaringer som gode varer, men at man lader uafhængige foretage udredning.

Vi skal til enhver tid sikre, at lovgiverne servicerer samfundet på en korrekt måde. Vi har alle pligt til at sørge for, at Naalakkersuisut også udøver deres hverv på en korrekt måde og ud fra virkelige forhold. Vi har alle et medansvar, vi har også set, at man på denne sag har sat et spørgsmålstejn ved forholdene. Inuit Ataqatigiit ønsker at Inatsisartuts udvalg indleder en undersøgelse af det stade der er nået for at sikre at borgerne har gode levevilkår. Med disse bemærkninger ønsker vi at opfordre de ansvarlige til at starte en undersøgelse.

Tak